台灣首府大學 100學年度第 2學期第 1次校級課程規劃委員會會議紀錄

時間：101年 5月 16日(星期三)下午 1時 30分至 3時 00分

地點：致宏樓第二會議室

主席：戴文雄 教務長                                           紀錄：譚君儀

出(列)席人員：如簽到表。

壹、主席致詞：(略)

貳、業務報告：

一、課務組報告：詳如會議資料。

二、本次會議決議列管事項：(無)。

參、提案討論：

一、針對 100級人文教育學院之院必修課程修正，提請 討論。

決議：修正通過，「人文教育（二）」課程內容修正為「文化與創意」，因原名稱包含

範圍廣泛，遂修正以縮小明確課程內容。

二、休閒管理學系 100學年度大學部與進修部課程規劃修正案，如附件一。

決議：修正通過，休閒系 100學年度課程規劃第二學年「健康體適能」改為必修，「適

應體育概論」改為選修。

三、修改資多系 100學年度課程規劃案，如附件二。

決議：緩議，原訂課程規劃建議以加開選修課方式來新增課程和技術以強化現有課

規，請資多系徵詢多方意見後再行評估。

四、檢視各系(所)「100級課程能力能力指標配當表」及「雷達圖」之適切性，提請 討

    論。

決議：經會中討論，配合往後學習成效評量之推動，預期再累積幾年資料後，各系

所的課程能力指標配分，可以達到符合本校教師授課和學生學習可以完成及接受的

配分比例。故本提案請各系所、通識中心仔細思考是否對課程能力指標進行調整，

待下次課委會時提案修正。

肆、臨時動議：(無)

伍、散會

1

附件一

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

附件二

資訊與多媒體設計學系 100學年度大學日間部課程規劃修正對照表

原訂定課程規劃科目 修正後課程規劃科目

異動原因
科目名稱 年級

上

學

期

下

學

期

學

分

數

科目名稱 年級

上

學

期

下

學

期

學

分

數

資料結構 二  V 3 資料結構 二 V  3 選修改成必修，二下改二上

數位邏輯設計 二 V  3 數位邏輯設計 二  V 3 二上改二下

網際網路資料

庫
二  V 3 資料庫 三 V  3 必修改成選修，二下改三上，更改科目名稱

數位邏輯實驗 二  V 2 數位邏輯實驗 三 V  2 必修改成選修，二下改三上

互動式網頁設

計
二  V 3

互動式數位內

容製作
二  V 3 更改科目名稱

3D概論 二 V  3      刪除科目

廣告學 二 V  3 廣告學 二  V 3 二上改二下

3D模型設計 二 V  3      刪除科目

3D雕模設計 二  V 3      刪除科目

     3D造型設計 二 V  3 新增科目

數位遊戲概論 二 V  3
行動裝置遊戲

概論
二 V  3 更改科目名稱

     電腦插畫 二 V  3 新增科目

     創意攝影 二 V  3 新增科目

     網路概論 二 V  3 新增科目

3D空間設計 三 V  3 3D空間設計 二  V 3 三上改二下

數位內容導論 二  V 3 數位內容導論 二  V 3 必修改成選修

數位影像處理 三 V  3 數位影像處理 二  V 3 三上改二下

行動裝置應用

程式設計
二  V 3 新增科目

系統分析與設

計
二  V 3 新增科目

3D動畫設計 三 V  3      刪除科目

3D動畫設計

(一)
三 V  3 新增科目

3D動畫設計

(二)
四 V  3 新增科目

     專案企劃 三 V  3 新增科目

數位影音製作

與剪輯
三 V  3

數位影片製作

與剪輯
三 V  3 更改科目名稱

視窗程式設計 三 V  3      刪除科目

虛擬實境 三 V  3 虛擬實境 四  V 3 三上改四下

     數位音效設計 三 V  3 新增科目

Java程式設計 三  V 3      刪除科目

     電腦遊戲設計 三  V 3 新增科目

數位內容產業

分析
三  V 3      刪除科目

多媒體輔助教

學
三  V 3

多媒體輔助教

學
三 V  3 三下改三上

Unix系統 三  V 3      刪除科目

     數位配樂 三  V 3 新增科目

     3D互動媒體 三  V 3 新增科目

影像與視訊處

理
三  V 3 新增科目

     電子商務 三  V 3 新增科目

資訊倫理 四 V  3      刪除科目

影片後期製作

及配樂
四 V  3      刪除科目

軟體工程 四 V  3      刪除科目

動畫程式設計 四 V  3      刪除科目

資訊安全 四 V  3      刪除科目

資料倉儲與探

勘
四  V 3      刪除科目

3D遊戲進階 四  V 3      刪除科目

人工智慧 四  V 3 人工智慧 四 V  3 四下改四上

3D合成製作 四  V 3      刪除科目

電腦遊戲製作 三  V 3 電腦遊戲製作 四  V 3 三下改四下

行動服務與應

用
    新增科目

資訊安全 四 V  3 資訊安全導論 四  V 3 四上改四下，更改科目名稱

14

附件四

台灣首府大學 100 學年度第二學期課程學習評量與成效分析
壹、課程基本資料

課程名稱  任課教師

開課班級  學生人數

學 分 數   授課地點

(範例版)

貳、課程學習評量與成效分析

一、課程目標之設定

根據企業管理學系所訂定之「能力指標配當表」內容，本課程(休閒遊憩概論)

必須達成底下之學習目標(能力指標)如下表：

課程能力指標 比例關係

1.能有良好的工作態度 10%

2.能有回饋社會的精神 10%

3.能瞭解行銷的意義，具有市場調查、分析與執行能力 20%

4.能具有品質管理觀念與知識 20%

5.能瞭解各種類型的領導方式 20%

6.能具有人資規劃、溝通協調的能力 20%

二、學習評量之規劃

本課程根據課程目標與教學進度之規劃設計，對於如何檢核學生之課程能力指

標的學習評量方式，規劃如下表：

課程能力指標 評量方式

1.能有良好的工作態度
1.隨堂實作
2.訪談
3.校外參訪

2.能有回饋社會的精神
1.口頭報告
2.模擬測驗
3.示範

3.能瞭解行銷的意義，具有市場調查、分析與

執行能力

1.講課
2.作業
3.考試評量

15

4.能具有品質管理觀念與知識
1.講課
2.作業
3.考試評量

5.能瞭解各種類型的領導方式
1.口頭報告
2.訪談
3.示範

6.能具有人資規劃、溝通協調的能力
1.實務專題
2.口頭報告
3.訪談

三、課程能力指標之評定
根據上述評量方式之規劃，對於授課每位學生在學習過程中之綜合表現除評定

「學期成績」之外，並進行對應課程能力指標的等第評定(採取 10 等第評量方

式)。對於學生學期成績與課程能力指標等第評定，採以「課程評量矩陣」方

式呈現，如下表所示。

學號 姓名 學期

成績

課程能力指標評量(10 等第)
能有良好

的工作態

度

能有回饋

社會的精

神

能瞭解行銷

的意義，具

有市場調

查、分析與

執行能力

能具有品

質管理觀

念與知識

能瞭解各

種類型的

領導方式

能具有人

資規劃、

溝通協調

的能力

001 ○○○ 85 7 9 8 9 5 7

002

003

004

005

006

007

合計(平均)
四、學習成效回饋分析

依據上述學生學期成績與課程能力指標評定結果進行統計分析，並利用 Excel
分別進行「學期成績統計分析」與「課程能力指標統計分析」。
1.學期成績統計分析

16

2.課程能力指標統計分析

課程能力指標 課程能力指

標平均等第 比例 回饋分析與改善建議

1.能有良好的工作態度 5.5 10% 1.進行回饋分析
<參酌>
分析結果顯示在學生學習成果
之「能具有品質管理觀念與知
識」及「能瞭解行銷的意義，
具有市場調查、分析與執行能
力」有較佳的達成率(皆在 8.3
以上)，而於「能有良好的工作
態度」之達成率相對較低
（5.5）。

2.進行改善建議。
<參酌>
擬對於課程之授課內容及教學
方式進行檢討修正，以提升學
生在自我學習與願意學習的動
機。除此，建議將課程能力指
標比例關係進行修正。

2.能有回饋社會的精神 7.2 10%

3.能瞭解行銷的意義，具有市場

調查、分析與執行能力
8.3 20%

4.能具有品質管理觀念與知識 9.1 20%

5.能瞭解各種類型的領導方式 6.8 20%

6.能具有人資規劃、溝通協調的

能力
7.9 20%

加權平均 7.69

參、附錄(課程大綱)

建議從校務系統中將該課程大綱轉貼過來。

                    台灣首府大學

  課程大綱

部別 : 大學日間部 １００學年度第二學期 列印日期 : 2012/05/10

遵守智慧財產權，不得非法影印

科目名稱 : 休閒遊憩概論 開課班級 : 企管一 A 學  分 : 3.0 授課時數 : 3.0

上課時間 : (一)1-3 上課教室 : C*** 授課教師 :***

1.課目概要

2.教學目標

3.成績評定

4.課堂要求

5.教科書

6.參考書

7.Office Hour

8.教學進度表